D. OCT. COR. CAM. APO. CLE.

AD LECTOREM.

S. D.

EX qua mihi, benevole Lector, gente assurgis? ex ipsis Aristarchis? ex ipsis, qui criticè literarum ludum, & arena, ut ita dicam, bestiariorum tractant? recede: bonum factum: si hunc libellum non tangas; ac ne videas quidem emissitulis illis oculis; utinam effosis. Ut lectoris officium præire, & summovere, præsertim infames, ne eorum occursum Magistratus majestas contaminaretur; sic meum, morosos, fastidiosos, blemos, bucones arcerè, voce, manu, virga! quippe si in manus libellam re ipsa bellum sumant, nec ipsamet Pallas à virose lingua telis Agide sua defendat; flagitem, ut laudent? ne ut excusent quidem, si quid erratum.

Justa ab injustis petere insipientia est; Quippe illi iniqui jus ignorant, neque tenent. An potius, Lector, ex illis est, qui curiosos simulant, & Zenonis sectam augent? Tu quoque gnosis, grave si illud intones, Mentiri nescio; librum,

Si malus est, neque laudare, & poscere esto; si scriptorem, si rem scriptam in trutinà expendas; laudabis nec mendacior. Rudiarus hæc non scripsit; sed qui palo adhuc figit vulnera, quique quod magis mirari, Adpositam nigre Lunam subtexit aluce.

Impie si recitoria petas; ut in pomo non miti acris ille sapor amatur; Sic in adolescentis scriptatione. Noscere te ipsum quicumque, & retrò ad eam ætatem trabe; cucurbitas pingebas; dormiebas. Qui ergo tam bene orditur bujus militia Tyrocinium; citò cum vitis manet. Complectere modo animo rem; pugnam in Salmanticensi Theatro argumentis, & rationibus depugnatam brevi stylo, & eleganter descripsit, ut oculis Illustrissimi Excellentissimique Principis D. Francisci Medicæ, cujus auspiciis manus concertum iove, necnon Illustrissimi & Reverendissimi Archiepiscopi Florentini patris sui, quem pariter obsequio, & amore prosequitur, submitteret: non ille fame sue consultum hoc libello voluit, neque ipsi votivum, ut verè, Lector, fatear, tibi probari: placeat Magnatibus illis, ad hoc anhelamus, & ideo hæc tibi veluti in gustum ingenii sui dedit; an terrevi debuit? audi Satyricum.

Srulta est clementia, cum tot ubique Vatribus occurras, peritura parcere charta. Hoc amplius Lector, si ex Bartolistarum grege mihi ades, & in obioletorum interpretum verba jurasti: auresque barbara illa latinitate obduruisti, nihil hic tibi, voluptatem non capies, imò nec quid ipse velit: qui in sedula Cujacii, Duareni, Donelli, Fabrorum, & si qui bujus melioris commatis lectione versaris.

Aspice & hæc, si forte aliquid decoctus audis. Inde vaporata Lector mihi ferveat aure.

Noster trivialia communi moneta hauri scripsit, sed electa, & acuta. Hæc audis Lector? facilem ergo te præbe. Novitium hunc in Theatrum literarum prodeuntem, sceleriter acclamans plausu excipie: lauda paratum gratiam referre non modo, sed borro toto: Hoc si nolis: Angeronam respice: pergis, & ad calculos sedes? obtempera ipse tua conscientia, qua, & si simulas, vice tribuni tam inique actioni intercedit, scio. Spernis? I, Lector, colliga manus; sed vide ingenuitatem, tempora, & mores novimus, promptiores ad calumniam, quam ad veritatem lingua: ut qui ad portum tendit ventis, procellisque nonnumquam sollicitatur; sic invidiæ, & maledictis qui ad gloriam: noster Gallinæ albæ: minimè filius in eodem factabitur aquore, si quid laudis captabit, lucra ponet, sin minus, Poetam clamantem audiet.

Nec te quæsiseris extra. Tu modo amicissime Americæ, perge maeste virtute, qui eductus semel è carcere inoffenso pede ad calcem curres, & post terga relictiis his, qui gravi invidia aculeo puncti oblatrant, gratias Patriæ, parentibus, amicis caput olivo redimitum in hoc, ubi de fama contentio est, stadio feres; stimulos addet, si mentis oculos in patrii tui exemplo figes; de quo nihil aliud tibi inest illo (penè enim factus sum garrulus) nisi illud Poete.

Vulcanus, Luna, Sol, dies, Dii quatuor Meliorem nullum illuxere alterum libet, & verè addere doctiorem, humaniorem, nobilitiorem, sed tu, Lector, vale, & Momi perionam excite.

AD

AD LEGEM CENTURIO XV.

ff. de vulg. & pupil. subst. habita

repetito.

Ad eandem Præfatio.

Quo didicisse, nisi hoc fermentum, & quæ semel intus, Innata est rupto jecore, exieris, caprificus.

ICEAT mihi auditores meos (Illustrissime Rector, Præses sapientissimi, Viri Principes, Patres præstantissimi, necnon Universi Carissimi Condiscipuli) liceat mihi, inquam, auditores meos his versibus affari, nam ut Athleta in stadio oculos ad metam, & bravium intendunt, sic ferè omnes, qui studiis se dedunt, ad gloriam. Ne tamen inducatis in animum me adeo Philotimia obcæcari, qui purem didicisse jam ut illi ipsi, qui apud Persium versus illos usurpant. O stultus ego si putem, & meritò clamet quis.

O medici mediam perturbate venam.

Non ego huc prodii apud vos, Auditores, ut vel elaborata studia, vel ingenii vires ostentarem. Sed veluti aves cum pullos suos volatum docent, antequam per aëra divagari permittant, paulatim ducunt prius, atque experiuntur; sic ego mei periculum facere optimum duxi, ut sim conscius quem volatum per largum hoc jurisprudentiæ coelum explicare queam. Hoc verò, ut hic potissimum facerem, vos suassistis, Auditores, vestra religione, ac æquitate, hujuscemodi enim arbitros habere, & gaudeo, & jam diu in votis. Præterea allexit ipsamet Salmanticensis Universitas, uno verbo dicam, omnibus numeris absoluta, in qua cætera omnes veluti in speculo, suam possint aspiciere deformitatem. Quid verò occasio tanti Præsidis? an non ex remotioribus terræ partibus accurrere huc debuissim, ut sub ejus patrocinium, hodiernum hoc certamen inirem? Non tanti igitur fuit certare, quam in hoc theatro certare, talibus arbitris, ac talis Præside. Restat ut vobis explicem, quare hunc laborem meum Illustrissimo, Excellentissimoque Principi D. D. Francisco Mediceo, Serenissimi magni Ethuriæ Ducis fratri consecraverim. Quid putatis? beneficia, affectus, ejus comitas, indoles benignitas, atque natura, quæ me ejus subditum, & clientem peperit. Quid? nonne etiam hæc literarum monumenta ipsi debentur? cujus majores afflictas eas, ac humi jacentes, vel in perpetuum exererunt? at vela contraho, ne in ejus pelagi altum provehar, unde ventis, quantumvis faventibus, nunquam expediar. Ne igitur constitutos terminos excedam, pro more Papiniani responsum in libro 6. quod Tribonianus in titulo de vulg. & pupil. subst. reposit, explicandum aggrediar, si prius Sanctissimam Trinitatem, Beatissimam Virginem, ut mihi divinam, ac propitiā afflet auram, oravero. Silet quoque, & tacete, atque animum advertite.

Centurio filiis, si intra quintum, & vigesimum annum ætatis suæ, sine liberis vita decesserint, directò substituit. Intra quatuordecim annos etiam bona propria filii substitutus jure communi capiet: post eam autem ætatem ex privilegio militum patris dumtaxat, cum fructibus inventis in hereditate.

Ergo Nos in aciem vocat, Auditores, robustissimus quidam ex gente hirsuta Centurionum armorum usu, & contractatione durus, atque in ipsa juris imperitia privilegio elatus promptior ad ense, quam ad Prætoris sellam, si de jure suo sibi moveatur litigium: is filiolo impuberi, si ejus vita ad vigesimum quintum annum non produceretur, consultum suo testamento de herede voluit; si tamen in his ipsis temporis limitibus absque liberis vitali hac aura destitueretur. Duo hic maxime advertenda; si bullatus decedat; si sumpta virili toga. Illud enim si acciderit, hæredes qui quasi suppetias laturus secundo expectat gradu, jure quo quisque censetur bona cum patris, tùm filii complectitur (a). At si hoc omissio, sedulo de alio labore.

Obras Posthumas. M

(a) L. sed si plures 10. §. ad substitutor. ff. de vulg.

mus, firmiter Papiniano adherendum, qui & si varia, diversaque ab authoribus induatur persona, pure tamen, & verè perceptus, nos ad veritatem perducet. Discimus ab eo, bona filii ex-

Hoc volo, sic jubeo, sit pro ratione voluntas.

Nefas tamen iis, jus filii testari haud prohibiti (d), vel tantillum ire diminutum, antequam tamen veluti Ladas aliquis, aut cum equo suo Perseus praterivole: quod verè viris, verè doc-

Qui negant, hos omnes lapides movent, sancitum esse à Papiniano, & Pomponio post praxitate positionem frustra secundas exarari tabulas, & exaratas pubertate finiri (*), quod falsum, si alter in milite dictum ab Imperatore, veluti ex fideicommissi causa valere (h), scriptum à Pa-

(b) Hac l. Centurio 15. ff. de vulg. l. precibus, Cod. de imp. & al. substitutione. (c) Principio inst. de test. milit. l. i. ff. eodem. (d) L. A qua etate, ff. qui test. fac. (e) Arg. l. si quis, ff. si quis omni. cau. test. l. fin. §. sin autem sub conditione, C. com. de leg. junctis, l. prima, Cod. de pactis, rurtus, l. filius 114. §. cum, ff. de leg. 1. Item arg. l. ex factis 17. §. ex factis, ff. ad Trebellian.

generaliter, §. cum autem, C. de inst. & substit. L. cum acutissimi, Cod. de fideicom. (*) L. verbis, 7. l. in pupillar. 14. ff. hoc tit. (h) L. precib. C. de impub. & hac l. nostra Centurio, §. dict. l. precibus. (i) Hac l. nostra Centurio. (k) Dist. l. precibus. (l) Cap. si pater, de testament. in 6. c. Raimuntius extra de test. (m) L. Scaevola, ff. ad Trebellian. (n) L. ex factis 17. in princ. ff. ad Trebellian. (o) Cap. Raimuntius extra de test.

(absint impii, qui aliter missant) quippe testator, qui rescripto causam dedit, quoquomodo Alterocam succedere concupiverat; quamobrem haud ex Anteo hanc substitutionem pro-

Sed revertamur ad Papinianum; quàm bene, quàm dilucidè hæc omnia, quæ diximus brevè illo circo conclusit? sed & illud (ne quid minutum relinquat) quod à filio abducere substitutum debeat: Bona nempe patris cum fructibus inventis in hereditate. Profectò si patris hereditatem! & una fructus ab eodem parente collectos, item pendentes, maturosque ejusdem mortis tempore, necnon hereditate jacente perceptos, quippe hæc omnia hereditatem augent, habebit (q).

Ut Gyarae clausus scopulis, parvaque Scripbo.

Vitam omnem traducat; is absque ullo legum præsidio (nec erubuit) (t) nisi tanti summi credat opinionem, transire, sed & apud gravatum remanere dictavit; ego sanè id nunquam legi, imò contrarium: ecce Paulum, Restituta hereditate jura sepulchrorum apud heredem remanent (u).

Hic aliàs poteram, & plures subnectere causas.

Ut una cum Umbricio apud Juvenalem receptui canam: sed jam nobiles video retarios, qui me rede capturiunt; cuspidem ergo sumam, ne me, cur eos fugiam, percontentur.

CAPUT PRIMUM.

De pupillaribus substitutionis diffinitione, & divisione.

Difficile navigatu fretum hoc substitutionum, & decumanis fluctibus exagratum, fabula pueris, qui ære nondum lavantur, fabula Posthumas.

tur, decantata. Mihi, antequam vela expli- co, diffinitionem, & divisionem investigare lubet, sic Cicero, sic Aristoteles monent. An hic centurias, imò legiones diffinitionum exponam? apagè. Multi solent, ego abhorreo: sed & illud præmonitum volo. (Novi enim cornea nonnullorum præcordia, qui quod non oppositum, non vistum censent.) Ut ii, qui corollam texunt, neglectis reliquis, mol-

(p) §. masculo, inst. de pup. L. verbis 7. L. in pupillari 14. (q) L. qui, ff. ad legem falcidiam, l. si fraudator 25. §. Proculus, ff. quia in fraudem cred. L. fructus pendentes, ff. de rei vend. L. ita tamen 27. §. 1. in fin. ff. ad Trebell. (r) L. secunda 2. §. item veniunt, §. item non solum in fin. ff. ad Trebell. (s) L. in fideicommissarium 18. ff. ad Trebellian. (t) Auth. de Nup.

(u) L. jus sepulchri 3. C. de relig. (x) L. quia perinde 42. §. 1. ad Treb. (y) §. restituta, institut. de fideicom. hered. (z) L. fundus mihi 31. ff. famil. ercisc. L. si sepulchrum Cod. de relig. (a) L. qui hereditas, 44. §. cum hereditas, ff. de condit. & demonstr. (b) L. vel quod, 6. ff. de religiois. & cumpr. (c) L. ergo 4. §. is autem, ff. de fideicom. libert. (d) §. nam prator, instit. de bonorum poses.

liores, & alacres carpunt flores; sic me ex multis, quæ ab Authoribus dicuntur, quæque ipse legi elegantiora selegisse. At cur Authorum longam seriem non apposui? haud mihi libitum; qui hoc faciunt ex mustaceo laureolam querunt: sed ad rem.

Substitutio est, *secundi hæredis appellatio*, sic nos docet Cajus (a), *Institutionem* si dicere velimus, Authorem Paulum habebimus (b). Nec reluctetur animus, quoniam effinxerit Modestinus institutionem speciem substitutioni contrariam (c). Hoc in usu apud Jurisconsultos; potissimum apud Modestinum. Adoptionem autem in adoptionem dividi, & arrogationem (d); cognationem quoque, in cognationem, & agnationem (e): absit hic scrupulus firmumque sit rectè dici *Institutionem*. Id usurpat Scævola (f); id Labeo (g); id ratiocinantur alii (h). Hæres in *secundi* verbo, nec dissimulas: secundus est cohæres (i), secundus hæres à milite ex tempore datus (k): nec tamen substitutus. Opple aures, haud ista admitto: est in milite privilegium, atque ea ex ipso substitutio; de cohærede verò negatum non ibo, secundum esse ordine scripturæ, & loco (l), sed minime hæc attendimus; verum gradus (m): Vellis aures, & insusurras datum ex hæredato substitutum, haud secundum, sed primum hæredem esse: ergo nec substitutum: amove filii curam: sit paternum testamentum in mente; juxta illud secundum esse hæredem dabis (n). An ulteriore gradu vetitum? Minime (o): Ut secundas, quascumque post primas, nuptias nuncupamus (p), sic hæredem præcedentis dumtaxat, inquit Donellus, ratio habenda: & ut fores opponentibus obcludamus, de hæredis substitutione nos loqui certum sit; nec obstrepant posse in fideicommissis, & donationibus, & legatis fieri (q): nobis hæc nota, sed neglecti habemus.

De divisione quid alii senserint; nobis in proptulo; sed perinde ac si in latebris; eorum opinioniones non producentur, ad scamma in hos Athletas haud descendo; pace, & quiete rem transigam, benevè scripserint, & sense-

rint aliorum sit iudicium. Ego ad gradus, personas, scripturam, rem redigo: sumo scripturam; quinque cernes substitutiones, vulgarem, si hæres non erit (r); pupillarem, si ante pubertatem decesserit (s); reciprocam, invicem substituo (t); militarem, vel compendio factam, quancumque decesserit (u); Justinianeam, si filius in furore decesserit (x).

Personas vide: duas amputabis, & erunt dumtaxat vulgaris quæ cunctis; pupillaris quæ impuberibus liberis; Justinianea quæ furiosis fit.

Sed si successionis gradus reputemus, qui duo sunt; si hæres non erit. Alter, si hæres erit, & ante pubertatem decesserit (y), duas quoque tantummodo substitutiones, vulgarem scilicet, & pupillarem extare contendimus (z): & merito, nec enim plures Cajus (a), quo nolim ego plus sapere.